[image: герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МОРОЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 сентября 2014 года № 34

	Об утверждении временного градостроительного регламента территорий: квартала индивидуальной жилой застройки улиц: Достоевского, Пушкинская, Толстого, Тургенева, г.п. им. Морозова; деревни Шереметьевка, Морозовского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	В соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 36 Градостроительного кодекса РФ, отраслевыми нормами и правилами, Уставом муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области», в целях обеспечения контроля осуществления индивидуального строительства на территории г.п. им. Морозова, Морозовского городского поселения, Совет депутатов принял
ПОСТАНОВЛЕНИЕ:

	1. Утвердить временный градостроительный регламент территорий: квартала индивидуальной жилой застройки улиц: Достоевского, Пушкинская, Толстого, Тургенева, г.п. им. Морозова; деревни Шереметьевка, Морозовского городского поселения, Всеволожского муниципального района, Ленинградской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению, до внесения соответствующих настоящему постановлению изменений в  Правила землепользования и застройки муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
	2. Поручить администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» подготовить проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области», применительно к территории ограниченной кадастровыми кварталами: 47:07:17-03-001; 47:07:17-03-002; 47:07:17-03-003; 47:07:17-03-004; 47:07:17-03-005; 47:07:17-03-006; 47:07:17-03-007; 47:07:17-03-008; 47:07:17-03-018; 47:07:17-03-019; 47:07:17-03-020; 47:07:17-03-021; 47:07:17-03-022; 47:07:17-03-023; 47:07:17-03-024; 47:07:17-04-001; 47:07:17-04-002; 47:07:17-04-003; 47:07:17-04-004; 47:07:17-04-005; 47:07:17-04-006; 47:07:17-07-001; 47:07:17-08-001; 47:07:17-14-001; 47:07:17-15-001; 47:07:17-16-001; 47:07:17-16-002; 47:07:17-16-003; 47:07:17-16-004; 47:07:17-16-005, утвержденные постановлением Совета депутатов муниципального образования от 31.03.2014 № 7, в соответствии с положениями настоящего постановления.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ладожские новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования: www.adminmgp.ru
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	5. Контроль исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования					        Д.В. Захаров

Приложение № 1
к постановлению Совета депутатов
МО «Морозовское городское поселение»
от 30 сентября 2014 года № 34

ВРЕМЕННЫЙ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
территорий: квартала индивидуальной жилой застройки улиц: Достоевского, Пушкинская, Толстого, Тургенева, г.п. им. Морозова; деревни Шереметьевка, Морозовского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Введение

	1.1. Временный градостроительный регламент территорий: квартала индивидуальной жилой застройки улиц: Достоевского, Пушкинская, Толстого, Тургенева, г.п. им. Морозова; деревни Шереметьевка, Морозовского городского поселения, Всеволожского муниципального района, Ленинградской области (далее - Градостроительный регламент) разработан в соответствии с Градостроительным, Земельным кодексами Российской Федерации, отраслевыми нормами и правилами и применяется до внесения соответствующих изменений в  Правила землепользования и застройки муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области».
	1.2. Градостроительный регламент направлен:
	- на развитие индивидуального строительства, использование эффективных архитектурно-планировочных и конструктивных решений, передовых строительных технологий, инженерного оборудования, современных и традиционных строительных материалов, рациональное использование земельных ресурсов и охрану окружающей среды;
- на улучшение архитектурного облика и благоустройства г.п. им. Морозова, дер. Шереметьевка, Морозовского городского поселения, регулирование застройки с учетом местных условий и особенностей застройки;
- на обеспечение контроля осуществления индивидуального строительства на территории г.п. им. Морозова, дер. Шереметьевка, Морозовского городского поселения.

2. Основные понятия и определения

Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) - документ, обязательный для исполнения всеми участниками градостроительного процесса, включающий комплекс требований к назначению, параметрам, размещению архитектурного объекта на конкретном земельном участке, а также экологические, технические, организационные и иные условия проектирования и строительства, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
Архитектурный проект индивидуального жилого дома - архитектурная часть документации для строительства жилого дома, благоустройства части земельного участка, прилегающего к дому со стороны улицы, содержащая архитектурные решения (графические материалы), которые комплексно учитывают экономические, функциональные, инженерные, технические, противопожарные, санитарно-гигиенические, архитектурно-художественные, планировочные и иные требования к объекту в соответствии с архитектурно-планировочным заданием (АПЗ).
Градостроительная деятельность - деятельность органов местного самоуправления, юридических и физических лиц в области градостроительной деятельности и планирования развития территорий муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее по тексту - муниципальное образование), определения видов использования земельных участков, проектирования, строительства и реконструкции объектов недвижимости с учетом интересов граждан, общественных и муниципальных интересов, а также историко-культурных, экологических, природных особенностей территорий города.
Градостроительный регламент квартала жилой застройки - совокупность параметров и видов использования земельных участков, расположенных в границах территории квартала жилой застройки, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства, предельные (минимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, а также ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства.
Застройщик - физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, а также выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их строительства, реконструкции, капитального ремонта.
Индивидуальное жилищное строительство (ИЖС) - обеспечение граждан жилищем путем строительства жилых домов на праве личной собственности при непосредственном участии или за их счет.
Индивидуальные застройщики (физические лица) - граждане, получившие в установленном порядке земельный участок для строительства жилого дома с хозяйственными постройками (или без них) и осуществляющие это строительство своими силами либо с привлечением других лиц или строительных организаций.
Индивидуальный жилой дом - индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.
Индивидуальный земельный участок - земельный участок, примыкающий к индивидуальному жилому дому и имеющий непосредственный выход на него.
Красные линии - границы, отделяющие территорию квартала жилой застройки от других улиц, площадей, проездов.
Линии регулирования застройки - границы застройки, устанавливаемые в документации по планировке территории (в том числе в градостроительных планах земельных участков) по красным линиям или с отступом от красных линий и предписывающие расположение внешних контуров проектируемых зданий, строений, сооружений.
Объекты градостроительной деятельности (объекты недвижимости) - объекты, прочно связанные с землей, перемещение которых без ущерба их назначению невозможно (в том числе многолетние зеленые насаждения), в отношении которых осуществляется градостроительная деятельность.
Разрешенное использование земельных участков и иных объектов недвижимости в градостроительстве - использование объектов недвижимости в соответствии с градостроительным регламентом: ограничения на использование указанных объектов, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также сервитуты.
Разрешение на строительство - документ, удостоверяющий право застройщика осуществлять строительство, реконструкцию зданий, сооружений, инженерных коммуникаций и благоустройство территорий.
Реконструкция - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (количество помещений, этажей, высоты, площади) и качества инженерно-технического обеспечения.
Площадь жилого дома общая - сумма площадей жилых и подсобных помещений дома.
Строительство - возведение зданий, сооружений, строений на вновь или ранее отведенных земельных участках под индивидуальное строительство.
Участники градостроительной деятельности:
- граждане, их объединения, иные юридические лица, являющиеся заказчиками, инвесторами, застройщиками, разработчиками градостроительной документации, исполнителями работ и пользователями объектов инвестиционной и градостроительной деятельности независимо от форм собственности, иностранные физические и юридические лица;
- органы государственной власти и местного самоуправления, подведомственные им органы архитектуры и градостроительства, а также органы местного самоуправления, осуществляющие градостроительную деятельность в соответствии со своей компетенцией;
Хозяйственные постройки - расположенные на индивидуальном земельном участке строения и сооружения, которые по отношению к основному зданию - жилому дому имеют второстепенное значение на земельном участке.
Хозяйственные постройки предназначены для хозяйственных и бытовых целей (кроме постоянного проживания).
К числу хозяйственных построек относятся: сараи, гаражи (индивидуального пользования), навесы, дворовые погреба, бани, строения и сооружения для содержания скота и птицы, хранения хозяйственного инвентаря, сельскохозяйственной продукции, а также дворовые уборные, теплицы, навесы, колодцы, помойные и компостные ямы, мусоросборники и другие сооружения, вспомогательного использования.
Этажность здания - число этажей здания, включая все надземные этажи, технический и цокольный (если верх его перекрытия находится выше планировочной отметки земли не ниже 1,5 м), мансардный этаж.
Этажи жилых домов:
Этаж мансардный (мансарда) - этаж в чердачном пространстве, фасад которого полностью или частично образован поверхностью (поверхностями) наклонной или ломаной крыши, при этом линия пересечения плоскости крыши и фасада должна быть на высоте не более 1,5 м от уровня пола мансардного этажа;
Этаж надземный - этаж при отметке пола помещений не ниже планировочной отметки земли;
Этаж подвальный - этаж при отметке пола помещений ниже планировочной отметки земли более чем на половину высоты помещения;
Этаж технический - этаж для размещения инженерного оборудования и прокладки коммуникаций; может быть расположен в нижней (техническое подполье), верхней (технический чердак) или в средней частях здания;
Этаж цокольный - этаж при отметке пола помещений ниже планировочной отметки земли на высоту не более половины высоты помещений.
Этажность жилого дома должна определяться по числу надземных этажей.
При определении этажности в число надземных этажей включаются цокольные этажи, если верх перекрытия цокольного этажа возвышается над уровнем планировочной отметки земли не менее чем на 2 м.
Первым надземным считается этаж, пол которого находится не ниже уровня планировочной земли. Если отдельные части жилого дома имеют разное количество надземных этажей, его этажность определяется по наибольшему количеству этажей в здании.

3. Общие положения

3.1. Настоящий градостроительный регламент устанавливает порядок ведения индивидуального строительства на следующих территориях: квартал индивидуальной жилой застройки улиц: Достоевского, Пушкинская, Толстого, Тургенева, г.п. им. Морозова; деревни Шереметьевка, Морозовского городского поселения, Всеволожского муниципального района, Ленинградской области (далее-территории кварталов индивидуальной жилой застройки). Является обязательным для всех участников градостроительного процесса - должностных лиц администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области», в ведении которых находится контроль, согласование и регулирование вопросов землепользования и капитального строительства, застройщиков, инвесторов, проектировщиков, в том числе строительных организаций независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, отдельных граждан, осуществляющих или принимающих участие в проектировании и строительстве на территории квартала жилой застройки.
3.2. Участники градостроительной деятельности при осуществлении своих прав и обязанностей должны исходить из необходимости соблюдения интересов всех субъектов градостроительной деятельности.
При осуществлении градостроительной деятельности на территориях кварталов жилой застройки участники градостроительной деятельности обязаны:
- соблюдать законодательство Российской Федерации, настоящее Положение, иные нормативно-правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования, регламентирующие порядок осуществления строительной (градостроительной) деятельности, градостроительную документацию;
- выполнять требования органов государственного контроля и надзора и должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования, предъявляемые в пределах их компетенции;
- обеспечивать соблюдение решений органов местного самоуправления муниципального образования в области планировки, застройки, благоустройства и озеленения территории,  принятых в соответствии с документами территориального планирования, градостроительной и проектной документацией;
- беречь и улучшать среду обитания;
- пользоваться земельными участками, иной недвижимостью и природными ресурсами в соответствии с действующим законодательством, правилами застройки, землевладения и землепользования.
3.3. При ведении строительства в границах территорий кварталов жилой застройки производители работ обязаны строго соблюдать красные линии, определяющие границы указанной застройки; линии регулирования застройки; границы отведенных под строительство любого вида земельных участков; использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением по согласованной и утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документацией; обеспечивать соблюдение действующих строительных норм и правил, а также положений настоящего Административного регламента.
3.4. Действие градостроительного регламента распространяется в равной мере на все земельные участки и объекты капитального строительства, расположенные в пределах границ территорий кварталов индивидуальной жилой застройки.

4. Порядок осуществления градостроительной деятельности на территории индивидуальной жилой застройки

4.1. В границах территорий индивидуальной жилой застройки основным видом разрешенного использования земельных участков является: индивидуальное жилищное строительство.
4.2. На срок действия настоящего градостроительного регламента устанавливаются следующие предельные (минимальные и максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных в границах территорий кварталов индивидуальной жилой застройки:
1) площадь земельного участка для индивидуального жилищного строительства:
минимальная - 2 000 (две тысячи) кв. м.;
максимальная - 2 500 (две тысячи пятьсот) кв.м.;
Раздел земельных участков предоставленных для ИЖС в границах территорий индивидуальной жилой застройки, который может повлечь уменьшение площади предельного минимального размера земельных участков, установленного абз. 1 настоящего подпункта, не допускается.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений:
дом или жилое строение должны находиться от красной линии улиц (границы земельного участка) - не менее 5 м;
от красной линии проездов (границы земельного участка) - не менее 3 м;
хозяйственная постройка от красной линии улиц и проездов (границ земельного участка) - не менее 5 м;
дом (жилое строение) от границ соседнего участка - не менее 3 м;
хозяйственная постройка от границ соседнего участка - не менее 1 м;
хозяйственная постройка для содержания мелкого скота и птиц - не менее 4 м;
расстояния между постройками, расположенными как на одном участке, так и между постройками, находящимися на соседних участках:
между жилым домом и постройками для содержания мелкого скота и птицы - 12 м;
между жилым домом и баней (душем, сауной) - 8 м;
между жилым домом и уборной - 12 м;
между уборной и колодцем - 8 м;
расстояния между зелеными насаждениями:
от границ участков до стволов высокорослых (высотой 8-10 м) деревьев - 4 м;
от границ участков до стволов среднерослых (высотой 6-8 м) деревьев - 2 м;
от границ участков до кустарников - 1 м;
3) предельное количество этажей зданий, строений, сооружений:
- индивидуальный жилой дом - 2 этажа без устройства мансардного этажа либо 1 этаж с устройством мансардного этажа;
- хозяйственная постройка - 1 этаж;
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка в процентном отношении применительно ко всем земельным участкам не более 25% «пятна застройки» по отношению к общей площади участка;
5) на одном земельном участке, предоставленном для ИЖС, допускается возведение 1 (одного) жилого дома и хозяйственных построек, не предназначенных для проживания граждан, в соответствии с максимальным процентом застройки в границах земельного участка.
	4.3. Реконструкция объектов капитального строительства, расположенных в границах территорий кварталов индивидуальной жилой застройки, может осуществляться только путем приведения таких объектов в соответствие с градостроительным регламентом или путем уменьшения их несоответствия предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции.

5. Ответственность

5.1. Лица, виновные в нарушении законодательства о градостроительной деятельности несут дисциплинарную, имущественную, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

image1.jpeg